
51DIÁRIO OFICIALNº 13.97751  Segunda-feira, 10 de Março de 2025

zação do evento “Feijó Folia 2025”, com público estimado de mais de 20�000 
(vinte mil) pessoas, com valor de R$ 300�000�00 (trezentos mil reais)�
BASE LEGAL: Lei nº 13�019/2014, Decreto Estadual nº 11�238/2023, Lei Com-
plementar nº 101/2000, Lei nº 9�504/1997 e Edital de Chamamento Público nº 
01/2025, publicado no Diário Oficial nº 13.971 em 25/02/2025.
DATA DA ASSINATURA: 27�02�2025
VIGÊNCIA: 31�03�2025
Feijó – AC, 27 de fevereiro de 2025

Railson Ferreira da Silva
Prefeito Municipal
José Claudélio Araújo Bomfim
Representante da OSC

JORDÃO

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 115, DE 07 DE MARÇO DE 2025
Dispõe sobre a concessão de diárias ao Responsável pelos Conselhos Esco-
lares da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, PAULO SILVA 
NASCIMENTO, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pelo Decreto nº 6, de 17 de janeiro de 2022, que 
dispõe sobre a concessão de diárias e passagens na Administração Pública 
Municipal Direta e Indireta,
RESOLVE:
Art� 1º Conceder ao senhor, PAULO SILVA NASCIMENTO, inscrito no CPF n° 
444�091�502-78, 10 (dez) diárias no valor de R$ 250,00, cada, destinando-se 
ao custeio das despesas com hospedagem, alimentação, locomoção urbana, 
para participar de capacitações dos programas: Frequência Escolar, PDDE 
Interativo e SIGPC – Prestação de contas junto a UNDIME�
Art� 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Jordão-AC, 07 de março de 2025�

Francisco Naudino Ribeiro Souza
Prefeito de Jordão

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO 
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 116, DE 07 DE MARÇO DE 2025
Dispõe sobre a concessão de diárias a Diretora do Setor de Planejamento e 
Articulação – PAR da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, 
MARIA SOCORRO COUTINHO DA SILVA, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JORDÃO, Estado do Acre, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas pelo Decreto nº 6, de 17 de janeiro de 2022, que 
dispõe sobre a concessão de diárias e passagens na Administração Pública 
Municipal Direta e Indireta,
RESOLVE:
Art� 1º Conceder a senhora, MARIA SOCORRO COUTINHO DA SILVA, inscri-
to no CPF n° 012�291�322-10, 10 (dez) diárias no valor de R$ 250,00, cada, 
destinando-se ao custeio das despesas com hospedagem, alimentação, loco-
moção urbana, para participar de capacitações dos programas: Frequência 
Escolar, PDDE Interativo e SIGPC – Prestação de contas junto a UNDIME�
Art� 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Jordão-AC, 07 de março de 2025�

Francisco Naudino Ribeiro Souza
Prefeito de Jordão

MÂNCIO LIMA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº�30/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025�
O PREFEITO DE MÂNCIO LIMA-AC, no uso de suas atribuições constitucio-
nais e na forma prevista na Lei Orgânica Municipal�
RESOLVE:
Art� 1º� CONCEDER, afastamento sem ônus, para tratar de interesse particu-
lar pelo período de 03 de abril de 2025 a 31 de dezembro de 2025, ao Senhor 
José Cristiano da Silva, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
no cargo de Orientador Social�

Art� 2º� Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário� 
GABINETE DO PREFEITO DE MÂNCIO LIMA-ACRE, EM 06 DE MARÇO DE 
2025� REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE�

José Luiz Gomes da Costa
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº� 31/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025�
O PREFEITO DE MÂNCIO LIMA-AC, no uso de suas atribuições constitucio-
nais e na forma prevista na Lei Orgânica Municipal�
RESOLVE:
Art� 1º� Designar com ônus, o senhor, ERDEJEANE FIRMINO DOS SANTOS, 
servidor do Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de Mâncio Lima, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, para prestar serviço, na 
função de Agente Administrativo, no Juízo da 4ª Zona Eleitoral de Município de 
Mâncio Lima, pelo período de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025�
Art� 2º� Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
administrativos retroativo a 01 de janeiro de 2025, revogando-se as disposi-
ções em contrário� GABINETE DO PREFEITO DE MÂNCIO LIMA-ACRE, EM 
06 DE MARÇO DE 2025�
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE�

José Luiz Gomes Da Costa
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº� 32/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025�
O PREFEITO DE MÂNCIO LIMA-AC, no uso de suas atribuições constitucio-
nais e na forma prevista na Lei Orgânica Municipal�
RESOLVE:
Art� 1º� Fica exonerado o senhor CRISTIANO DA COSTA SILVA, do cargo de 
Coordenador Administrativo da Escola Monteiro Lobato, deste Município�
Art� 2º� Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos financeiros e administrativos retroativos ao dia 28 de fevereiro de 2025, 
revogando-se as disposições em contrário� 
GABINETE DO PREFEITO DE MÂNCIO LIMA-ACRE, EM 06 DE MARÇO DE 
2025� REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE�

José Luiz Gomes Da Costa
Prefeito Municipal

MARECHAL THAUMATURGO

1ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NOS CARGOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2025
Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, re-
ferente ao Edital – Processo Seletivo Simplificado 001/2025/PMMT (Saúde 
e Assistência Social) (conforme a lista abaixo classificatória), para compare-
cerem nos endereços abaixo descrito, nos dias e horários citados, para tra-
tarem de assunto relativos à sua contratação para preenchimento das vagas 
necessárias�
O Município de Marechal Thaumaturgo – Estado do Acre, representado pelo 
Prefeito Valdélio José do Nascimento Furtado, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a chamada de candidatos(as) aprovados para a contra-
tação temporária, para comparecer nos dias, horários e locais discriminados 
abaixo para escolha de vagas, observando os itens pertinentes do Edital 
001/2025�
TORNA PÚBLICO, a convocação dos aprovados do Processo Seletivo Sim-
plificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, para 
atender necessidades temporárias, de excepcional interesse público, objeto 
do Edital nº. 001/2025 e alterações, fica convocado os candidatos abaixo rela-
cionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado, a comparecerem no 
prédio da Secretaria Municipal de Saude de Marechal Thaumaturgo – Estado 
do Acre, sito à Rua Francisco Bezerra, s/n, centro, nesta cidade, no horário 
das 07:30h às 11:30h e das 13:30 as 17:00, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 
a contar da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem 
classificatória dos aprovados.
Para ser contratado, o candidato deverá satisfazer, cumulativamente, os se-
guintes requisitos: 
a) ser aprovado neste Processo Seletivo Simplificado; 
b) ser brasileiro nato ou naturalizado;



52DIÁRIO OFICIALNº 13.97752  Segunda-feira, 10 de Março de 2025

O(a) candidato(a) convocado(a) no Anexo II deve atender às exigências de admissão e apresentar os documentos listados no item 13 deste Edital. É fundamen-
tal cumprir os requisitos mínimos da vaga, incluindo a residência na área de atuação desde a publicação do edital e a formação inicial com carga horária mínima 
de quarenta horas, quando aplicável, e ainda, serão avaliados todos os requisitos dos cargos e as exigências do edital, especialmente em relação à Lei Federal 
11.350/2006, que regula as funções de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE), além de outras exigências específicas.
Páragrafo I – O candidato que não comparecer munidos de todos os documentos no prazo acima mencionado será eliminado automaticamente conforme no 
Anexo I, bem como, todos os requistos necessarios previsto no Edital nº 001/2025�
Páragrafo II – O candidato que não tiver interesse na contratação imediata no dia da convocação, deverá comparecer e requerer sua alocaçaõ uma única vez 
para o final da lista de classificados. No período de validade deste Processo Seletivo, poderão ser chamados os demais candidatos classificados, observada 
a ordem classificatória.
1� Fotocópia da Cédula da Identidade – RG;
2� Fotocópia do CPF;
3� Comprovante do Cartão do PIS/PASEP, no caso de já ter sido empregado ou número do NIT no caso de ser este o primeiro emprego;
4� Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento;
5� Fotocópia do Título Eleitoral;
6� Quitação ou Certidão com a Justiça Eleitoral;
7. Comprovante de Residência atual;
8� Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo masculino);
9� Declaração que não há incompatibilidade ou impedimento para o cargo contratado;
10� Fotocópia legível da CNH para o cargo contratado;
11. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação frente e verso);
12. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos se houver;
13. Diploma ou declaração, conforme especificado para cada cargo;
14� Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, de débitos federais e à Dívida Ativa da União, comprovando a regularidade com a Fazenda Federal;
15� Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativos a débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho;
16� Certidão negativa quanto a divida ativa (Estado);
17� Certidão de quitação da Justiça Federal (Cível e Criminal);
18� Conta Salário da caixa Econômica Federal para aqueles que ainda nao possuem conforme for contratado para pegar declaração junto ao setor recursos 
humanos para abertura;

ANEXO II Secretaria Municipal de Saúde Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Rural – COMUNIDADE BORGES ENSINO MÉDIO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 117929 FRANCISCO SOUZA INACIO ***�363�442-** 50,5 Aprovado
Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Rural – COMUNIDADE CACHOEIRA ENSINO MÉDIO

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final
1 117023 CARLIQSON SILVA DE OLVEIRA ***�894�792-** 42,5 Aprovado

Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Rural – COMUNIDADE FOZ DO ARARA ENSINO MÉDIO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 117510 ELTON FIRMINO DO NASCIMENTO ***�311�362-** 71 Aprovado
Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Rural – COMUNIDADE PEDRA CUBIU ENSINO MÉDIO

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final
1 117087 TATIANE SILVA DO NASCIMENTO ***�204�252-** 57 Aprovado

Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Rural – COMUNIDADE TAPAUNA ENSINO MÉDIO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 116691 KEGILA BEZERRA FIRMINO ***�194�842-** 66 Aprovado
 Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Rural – COMUNIDADE TRIUNFO ENSINO MÉDIO

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final
1 116467 EULER SILVA DO NASCIMENTO ***�801�172-** 61,5 Aprovado

 Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Rural – COMUNIDADE APARIÇÃO ENSINO MÉDIO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 117985 AIRTON DA SILVA ALMEIDA ***�446�452-** 64 Aprovado
 Agente Comunitario de Saude – Atuação Zona Urbana – ENSINO MÉDIO

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final
1 117613 ANTONIA BARBOSA DA SILVA ***�522�772-** 66,5 Aprovado
2 117758 RONILSSON ALMEIDA DA COSTA ***�913�712-** 65,5 Aprovado
3 116904 MIRACI DOS SANTOS DO NASCIMENTO ***�748�512-** 65,5 Aprovado
4 118163 MIZAEL ROSA DE SOUZA ***�102�232-** 63,3 Aprovado

Agente de Combate a Endemias (ACE) – Atuação Zona Urbana – ATENÇÃO PRIMARIA – ENSINO MÉDIO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 116791 ANTONIO MASCENA DOS SANTOS JUNIOR ***�485�002-** 61,5 Aprovado
2 116968 ISAIAS AZEVEDO SOUZA ***�797�372-** 60,5 Aprovado
3 116952 FRANCISCO ANGELO LIMA DE JESUS ***�325�592-** 55,5 Aprovado

Agente de Vigilância Sanitária (AVS) – Atuação Zona Urbana – ATENÇÃO PRIMARIA – ENSINO MÉDIO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 116492 JANDER DA SILVA SANTOS ***�171�882-** 56,5 Aprovado
2 117154 VALDECIR DO NASCIMENTO FURTADO ***�871�232-** 53,5 Aprovado
3 117687 TAMIRES SILVA DE OLIVEIRA ***�339�652-** 39,7 Aprovado

Auxiliar em Saúde Bucal – Atuação Zona Rural – Programa Saude da Familia Ribeirinha Luiz Fontinele – ENSINO MÉDIO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 116797 EVILA DE SOUZA ESTEVAO ***�509�442-** 53 Aprovado
 Digitador Sistema Horus – Atuação Zona Urbana – ENSINO MÉDIO

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final
1 117434 JARLENILSON DAMASCENO DE ALBUQUERQUE ***�281�622-** 61,5 Aprovado

Tecnico de Enfermagem – Atuação Zona Urbana – Programa Saude da Familia Dr� Naldir Mariano ENSINO TECNICO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 117547 MARIA LUCILANIA MOREIRA LUNA ***�337�102-** 58,8 Aprovado
2 116609 MARFISA SILVA ALMEIDA ***�890�552-** 58,5 Aprovado
3 117120 SILVANIA OLIVEIRA LIMA ***�136�202-** 56 Aprovado
4 117769 MARIA IRELDA DE SOUZA PINHEIRO ***�206�782-** 50,9 Aprovado
5 116485 RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE OLIVEIRA ***�649�092-** 50,5 Aprovado
6 117294 MARIA DA CONCEIÇÃO PENHA LUNA ***�918�522-** 50,2 Aprovado

Tecnico de Enfermagem – Atuação Zona Rural – Programa Saude da Familia Rosendo Rodrigues ENSINO TECNICO



53DIÁRIO OFICIALNº 13.97753  Segunda-feira, 10 de Março de 2025

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação
final

1 117965 OCIELIO GOMES DO VALE ***�742�592-** 47 Aprovado
2 117282 MARCELO JULIÃO DO ROSARIO ***�798�412-** 37,8 Aprovado

 Tecnico de Enfermagem – Atuação Zona Rural – UBS – Fluvial – ENSINO TECNICO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 116967 CARLOS AFONSO DE LIMA BEZERRA ***�633�162-** 56 Aprovado
2 116702 ERICA VIEIRA DA SILVA ***�508�632-** 44,5 Aprovado
3 116842 ANTÔNIA COSTA AZEVEDO ***�282�542-** 43 Aprovado

Tecnico em Analises Clinica – Atuação Zona Urbana – Laboratorio/centro Diagnóstico – ENSINO TECNICO
Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

1 117950 SASHA PEREIRA DA SILVA ***�895�092-** 48 Aprovado

Gabinete do Prefeito Municipal de Marechal Thaumaturgo, Estado do Acre, aos 06 (seis) dias do mês março de 2025.Registre-se.
Publique-se
Cumpra-se�
 
Valdélio Jose do Nascimento Furtado
Prefeito de Marechal Thaumaturgo 

PLÁCIDO DE CASTRO

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACIDO DE CASTRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP Nº002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2025
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento merenda escolar para Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, que 
entre si celebram, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO, e a EMPRESA DISBRAS COMERCIO LTDA, com sede na Rua Gavião, CEP 
69�921-198, telefone (68) 3228-3925 / (68) 98412-5504 / (68) 99905-1451, E-mail: disbras�materiais@gmail�com , Rio Branco / Acre, inscrita no CNPJ sob o nº 
01�279�76/0001-97, Inscrição Estadual n� 01�013�142/001-98, neste ato representada pelo Sócio/Proprietário o Senhor José Gilberto Inácio Morais, portador da 
Carteira de Identidade nº 0263309 SSP/AC, inscrito no CPF nº 573�483�242-15, brasileiro, solteiro, comerciante, residente e domiciliado na Rua Manoel Avelino, 
nº 220, Bairro Abraão Alab, CEP 69�921-198, Rio Branco / Acre� EXERCÍCIO – 2025

ELEMENTO
DE DESPESA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

FONTE DE
RECURSOS EXERCÍCIO

3�3�90�30�00�00 11�04�12�361�0003�2027 552 2025
3�3�90�30�00�00 11�04�12�361�0003�2027 500 2025

Vigência: 12(meses)
Data da assinatura: 07 de março de 2025�

Assinam: CAMILO DA SILVA (Prefeito) e José Gilberto Inácio Morais (Contratada)

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACIDO DE CASTRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP Nº002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2025
EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento merenda escolar para Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, que entre 
si celebram, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO, e a EMPRESA M� J� AUTO DA CRUZ LTDA e nome Fantasia (M� J� AUTO DA CRUZ), 
tipo de sociedade (ME), sede na R� Afrânio Peixoto, CEP 69�911-238, telefone (68) 99965-1556 / (68) 98105-1027, E-mail: mjautocruz@gmail�com, Rio Branco 
/ Acre, inscrita no CNPJ sob o nº 08�886�977/0001-60, Inscrição Estadual n� 01�020�346/001-19, neste ato representada pelo Socio/Proprietário Manoel James 
Auto da Cruz, portador da Carteira de Identidade nº 0325514 SSP/AC� EXERCÍCIO – 2025

ELEMENTO
DE DESPESA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

FONTE DE
RECURSOS EXERCÍCIO

3�3�90�30�00�00 11�04�12�361�0003�2027 552 2025
3�3�90�30�00�00 11�04�12�361�0003�2027 500 2025

Vigência: 12(meses)
Data da assinatura: 07 de março de 2025�

Assinam: CAMILO DA SILVA (Prefeito) e Manoel James Auto da Cruz (Contratada)

PORTO ACRE

ESTADO DO ACRE
MUNICÍPIO DE PORTO ACRE
GABINETE DO PREFEITO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2025 – CMDCA
O MUNICÍPIO DE PORTO ACRE, Estado do Acre, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Constituição Federal da República Federativa do Brasil, o 
art� 58, incisos V e VII da Lei Orgânica do Município de Porto Acre e a Lei Municipal nº 549, de 15 de maio de 2015 que, “Dispõe Sobre a Política Municipal de 
Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá Outras Providências” e Estatuto da Criança e do Adolescente:
CONSIDERANDO, a eleição realizada em 01 de outubro de 2023, em todos os municípios brasileiros, a qual elegeu os Conselheiros Tutelares para o quadriênio 
2024/2028� 
Art� 1º� Convoca a Senhora MAYARA BITENCOURT DE OLIVEIRA, suplente do Conselho Tutelar de Porto Acre-AC, para tomar posse na função de Conselhei-


